Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение
высшего образования

«Национальный исследовательский Нижегородский государственный
университет им. Н.И. Лобачевского»

На правах рукописи

ПОМАЗОВ Алексей Игоревич

ЯЗЫКОВЫЕ И ПОЛИКОДОВЫЕ СРЕДСТВА ВЫРА-

ЖЕНИЯ КАТЕГОРИИ АТТРАКТИВНОСТИ

В РУССКОМ ЯЗЫКЕ ИНТЕРНЕТА

(НА МАТЕРИАЛЕ МЕДИАТЕКСТОВ В КОНТЕНТЕ

ВЕБ-САЙТОВ РОССИЙСКИХ ВУЗОВ)

Специальность 10.02.01 –– русский язык

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата филологических наук

Научный руководитель:

доктор филологических наук,

профессор Радбиль Т.Б.

Нижний Новгород –– 2022

2

СОДЕРЖАНИЕ

ВВЕДЕНИЕ ........................................................................................................... 4

Глава I. КАТЕГОРИЯ АТТРАКТИВНОСТИ В СОВРЕМЕННОЙ

ИНТЕРНЕТ-КОММУНИКАЦИИ: ТЕОРЕТИЧЕСКИЙ АСПЕКТ

ПРОБЛЕМЫ ...................................................................................................... 14

1.1. Русский язык в коммуникационной среде интернета: теоретический

аспект .................................................................................................................................... 15

1.1.1. Интернет-дискурс как специфическое коммуникативное

пространство ................................................................................................. 15

1.1.2. Языковое и текстовое своеобразие современной интернет-

коммуникации ............................................................................................... 25

1.1.3. Поликодовость и интертекстуальность в формировании контента

интернет-ресурсов ........................................................................................ 34

1.2. Аттрактивность как общенаучная категория в гуманитарном знании

................................................................................................................................................... 39

1.2.1. Объем и содержание научного понятия «аттрактивность» ............ 39

1.2.2. Специфика выражения аттрактивности в коммуникативной среде

интернета ....................................................................................................... 45

1.3. Аттрактивный потенциал веб-сайта образовательной организации . 52

1.3.1. Коммуникативные и дискурсивные характеристики контента веб-

сайта университета ....................................................................................... 52

1.3.2. Средства выражения аттрактивности в контенте веб-сайта

университета: обоснование концепции исследования .............................. 61

Выводы по I главе ............................................................................................................... 63

Глава II. ЯЗЫКОВЫЕ И ПОЛИКОДОВЫЕ СРЕДСТВА ВЫРАЖЕНИЯ

АТТРАКТИВНОСТИ В МЕДИАТЕКСТАХ ВЕБ-САЙТОВ

РОССИЙСКИХ ВУЗОВ ................................................................................... 66

3

2.1. Аттрактивность в формировании контента веб-сайта

образовательной организации: структурно-композиционные и

функциональные особенности ...................................................................................... 66

2.1.1. Аттрактивность веб-сайта вуза как характеристика дискурсивной

организации многофункционального информационного ресурса ......... 66

2.1.2. Интерактивность и гипертекстовая организация как факторы

реализации аттрактивности в контенте веб-сайтов вузов ........................ 74

2.1.3. Аттрактивность как имиджевая привлекательность в

формировании контента веб-сайтов вузов ................................................. 80

2.2. Вербальные и поликодовые средства выражения аттрактивности в

контенте университетских веб-сайтов ................................................................... 85

2.2.1. Ключевые слова как средства выражения аттрактивности в языке

веб-сайта вуза ................................................................................................ 85

2.2.2. «Языковая игра» в воплощении категории аттрактивности в

медиатекстах веб-сайтов российских вузов ............................................. 102

2.2.3. Прецедентные феномены как фактор аттрактивности в контенте

веб-сайта ...................................................................................................... 119

2.2.4. Поликодовость в дискурсивной реализации аттрактивности веб-

сайта ............................................................................................................. 139

Выводы по II главе .......................................................................................................... 154

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ............................................................................................... 158

БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ СПИСОК ........................................................ 168

ПРИЛОЖЕНИЕ ............................................................................................................ 199

4

ВВЕДЕНИЕ

Диссертация посвящена комплексному (структурно-семантическому,

функционально-стилистическому, дискурсивному, лингвопрагматическому,

лингвосемиотическому) исследованию вербальных и поликодовых механиз-

мов создания аттрактивности в контенте веб-сайтов российских образова-

тельных организаций.

Сегодня интернет-коммуникация выступает как инновационный тип

речевого взаимодействия людей, открывающий новые коммуникативные воз-

можности и раздвигающий пространственные и временные границы общения

для носителей языка. При этом новые возможности открываются и для соб-

ственно «языкового существования» (термин Б.М. Гаспарова) в коммуника-

тивном пространстве интернета.

В числе специфических моделей речевых практик в интернете высту-

пает такой особый сегмент интернет-коммуникации, как образовательные

веб-сайты вузов, в контенте которых, исходя из решаемых ими задач, орга-

нично сочетаются элементы официализованного, институционализованного

интернет-дискурса и явления неформального живого общения.

С одной стороны, вузы всегда являются хранителями традиций, в том

числе языковых, с другой –– университеты вынуждены бороться за внимание

абитуриентов, носителей неформального языка, перед которыми современ-

ные технологии ставят непростую задачу ориентации и выбора среди огром-

ных потоков информации. Как следствие, язык сайтов вузов весьма подвижен

и склонен следовать за предпочтениями аудитории.

Именно медиаресурсы становятся как основным источником информа-

ции для пользователей, так и инструментом привлечения внимания целевой

аудитории для университетов. Отсюда повышенную значимость в контенте

указанных сайтов имеет категория аттрактивности как комплекс языковых и

семиотических механизмов создания привлекательности формы и содержа-

ния интернет-сайта для аудитории. Это обстоятельство и предопределило
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наше обращение к всестороннему изучению феномена аттрактивности в

языке веб-сайтов российских вузов.

Актуальность исследования, таким образом, состоит в научной и об-

щекультурной значимости проблемы изучения вербальных и поликодовых

средств актуализации категории аттрактивности в контенте образовательных

веб-сайтов вузов в свете востребованных в современной науке о языке прин-

ципов дискурсивного анализа креолизованных текстов.

Объектом исследования являются особенности гипертекстовой, ин-

терактивной и поликодовой организации контента веб-сайтов российских об-

разовательных организаций.

Непосредственным предметом исследования выступают языковые и

поликодовые механизмы создания аттрактивности в русскоязычном контенте

веб-сайтов российских вузов.

Объект и предмет исследования позволяют определить цель исследо-

вания –– комплексное структурно-семантическое, функционально-стилисти-

ческое, лингвопрагматическое, лингвосемиотическое и дискурсивное описа-

ние языковых и поликодовых средств выражения категории аттрактивности

в русском языке интернета на материале медиатекстов в контенте веб-сайтов

российских вузов.

Поставленная цель обусловливает решение следующих задач:

(1) охарактеризовать теоретические принципы исследования русского

языка в коммуникационной среде интернета, в том числе интернет-дискурса

как специфического коммуникативного пространства, языка интернета в ас-

пекте его поликодовости, интерактивности и гипертекстовой организации;

(2) определить объем и содержания общенаучной категории аттрактив-

ности в гуманитарном знании и выявить специфику выражения аттрактивно-

сти в коммуникативной среде интернета;

(3) осветить аттрактивный потенциал веб-сайта образовательной орга-

низации, рассмотреть коммуникативные и дискурсивные характеристики
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контента веб-сайта университета, на основе чего обосновать концепцию ис-

следования средств выражения аттрактивности в контенте веб-сайта вуза;

(4) охарактеризовать аттрактивность веб-сайта вуза в аспекте дискур-

сивной организации многофункционального информационного ресурса;

(5) исследовать особенности интерактивности и гипертекстового фор-

мата подачи информации в контенте веб-сайтов как факторы реализации ат-

трактивности;

(6) определить роль аттрактивности контента веб-сайта в формирова-

нии имиджевой характеристики вуза;

(7) проанализировать вербальные и поликодовые средства выражения

аттрактивности в контенте университетских веб-сайтов:

- ключевые слова как средства выражения аттрактивности в языке веб-

сайта вуза;

- модели языковой игры в воплощении категории аттрактивности в ме-

диатекстах веб-сайтов российских вузов;

- прецедентные феномены как фактор аттрактивности в контенте веб-

сайта вуза;

- другие поликодовые механизмы дискурсивной реализации аттрактив-

ности университетского веб-сайта.

Материалы исследования включают в себя: (1) официальные сайты

шестнадцати российских вузов (БГУ, Улан-Удэ, ДВФУ, Владивосток, КФУ,

Казань, МГУ им. М.В. Ломоносова, МФТИ, НИТУ МИСиС, НИУ «Высшая

школа экономики», ННГУ им. Н.И. Лобачевского, СГУ, Саратов, СПбГУ,

СПбГТУ, СПбГЭТУ «ЛЭТИ»-ОС, СГТУ, Самара, ТГУ, Томск, Университет

ИТМО, УрФУ; (2) официальные страницы в социальной сети «ВКонтакте»

пяти вузов (СПбГЭТУ «ЛЭТИ»-ОС, НИТУ МИСиС, ННГУ им. Н.И. Лобачев-

ского, ТГУ, Томск, Университет ИТМО).

Объем обследованного материала: (1) 586 контекстов употребления

вербальных средств выражения аттрактивности (слов, предложно-падежных

сочетаний, свободных словосочетаний, фразеологизмов, пропозиций),
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извлеченных методом сплошной выборки в результате личного интернет-мо-

ниторинга веб-сайтов вузов; (2) 312 поликодовых изображений (мемов, по-

стеров, баннеров, демотиваторов, инфографических элементов и пр.), извле-

ченных методом сплошной выборки в результате личного интернет-монито-

ринга веб-сайтов вузов; (3) для контент-аналитического лингвостатистиче-

ского исследования ключевых слов рассмотрено 16 выборок по пяти сайтам

(ИТМО, НИТУ МИСиС, ННГУ им. Н.И. Лобачевского и ТГУ): для каждой

целевой группы («Абитуриенты» и «Студенты») на каждом сайте было обра-

ботано по 20 медиатекстов; в социальной сети «ВКонтакте» для каждой целе-

вой аудитории для каждого вуза было также обработано по 20 сообщений;

общее количество словоупотреблений 39534.

Степень изученности проблемы. В настоящее время учеными накоп-

лен значительный материал по изучению разных аспектов интернет-дискурса

[Соколов 2002; Стернин 2004; Трофимова 2004 и 2008; Литневская, Бакла-

нова 2005; Воборил 2008; Беданокова 2009; Морослин 2009; Усачева 2009;

Карамова 2013;Чернявская 2013; Мардиева 2014; Ульянова 2014; Русский

язык в интернет-коммуникации 2021; Facchinetti 2021 и др.]. Осознание все

возрастающей значимости интернет-коммуникации в нашей жизни привело

ученых к мысли о необходимости нового направления в лингвистике, которое

получило условное наименование «интернет-лингвистика» [Crystal 2001; Си-

дорова 2006; Лукашанец 2011; Горошко 2007 и 2016; Дахалаева 2015; Ахре-

нова 2016 и 2018; Латыпова 2018]. Признается, что в числе наиболее актуаль-

ных объектов интернет-лингвистики выступает поликодовый (или креолизо-

ванный) текст [Сорокин, Тарасов 1990; Арнольд 1992; Пойманова 1997;

Текст. Интертекст. Культура 2001; Анисимова 2003; Бойко 2006; Чигаев 2010;

Кожевникова, Осадчий 2012; Демченков 2013; Яковлева 2013; Калинина

2014; Костенко 2014 и др.].

С другой стороны, активно исследуется в разных направлениях гумани-

тарного знания, в психологии и философии, лингвострановедении и лингво-

культурологии, в лингводидактике и медиалингвистике, в лингвосемиотике и
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лингвосинергетике, в прагмалингвистике и дискурс-анализе, и общенаучный

феномен аттрактивности [Козловская 2008; Филоненко 2008; Казыдуб 2011;

Серебренникова 2012; Красавский 2012; Лемешко 2013; Леонтович 2017; Ор-

соева 2019 и др.]. Аттрактивность аттрактивности в рекламной, медийной,

маркетинговой и PR-активности рассматривается в работах [Манькова 2002;

Мельник 2011]. Собственно лингвистическое осмысление понятия «аттрак-

тивность» дано в работах [Леденев 2007; Максименко, Подрядова 2013]. Важ-

ная в целях нашего исследования проблема специфики выражения аттрактив-

ности в интернет-коммуникации освещается в работах [Хайдарова 2008;

Леонтьева 2009; Пожидаева 2010; Серебрянская, Якоба 2013; Поварницына

2016; Баранов 2018 и др.].

Контент веб-сайтов организаций высшего образования также исследу-

ется в разных направлениях гуманитарного знания: в социологии, в педаго-

гике и линвгодидактике, в социальной психологии, в теории массовой комму-

никации, в маркетинговых исследованиях, в информационных технологиях и

т.д. [Пескова 2014; Айтмагамбетова 2015; Колышкина, Маркова 2017; Тка-

ченко 2018; Воскресенская, Кузнецова 2019; Неретина, Макарец 2019; Чер-

нявская 2019 и др.]. Однако собственно лингвистическое изучение контента

веб-сайтов вуза, прежде всего –– в аспекте дискурс-анализа, началось совсем

недавно [Шигельская 2018; Колесникова, Федина 2019]. А.А. Атабекова

предлагает понятие «лингвистический дизайн» сайта [Атабекова 2003], кото-

рое используется и в работах других лингвистов [Жаркова 2015].

Таким образом, в теоретическом плане исследование языка сайтов ву-

зов способствует более глубокому изучению процессов изменения современ-

ного русского языка в интернет-среде. Современные лингвисты активно ис-

следуют особенности языка цифровой среды и интернета в целом. При этом

и лингвистические особенности контента веб-сайтов вузов активно изуча-

ются специалистами-гуманитариями. Однако изучение проблемы ведется

либо с точки зрения специфики информационно-технического и программ-

ного обеспечения, либо с точки зрения решения прикладной задачи,
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например, разработки и оптимизации информационных систем, использую-

щих или обрабатывающих текст. Все вышеперечисленные исследования не

касаются специальных вопросов изучения особенностей выражения аттрак-

тивности в контенте сайтов именно образовательных организаций россий-

ских вузов.

Таким образом, новизна исследования заключается в вовлечении в

зону исследовательского внимания нового предмета для анализа –– вербаль-

ных и поликодовых средств выражения аттрактивности в интернет-коммуни-

кации на русском языке, а также нового материала для исследования –– язы-

ковая и поликодовая составляющие дискурсивной организации русскоязыч-

ного контента веб-сайтов российских вузов. Кроме того, в науке о языке осу-

ществленное нами контент-аналитическое лингвостатистическое исследова-

ние медиатекстов веб-сайтов российских вузов по ключевым словам –– ат-

тракторам еще не проводилось.

Теоретическая значимость исследования состоит в разработке мето-

дики комплексного дискурсивного анализа вербальных и поликодовых

средств выражения аттрактивности в интернет-коммуникации и ее апробации

на материале медиатекстов в русскоязычном контенте интернет-страниц рос-

сийских вузов.

Исследование обладает и существенной практической значимостью,

которая связана с тем, что его основные результаты могут быть использованы

в вузовском преподавании таких общих дисциплин и дисциплин выбора, как

дискурс-анализ, медиалингвистика, интернет-лингвистика, семиотика, кон-

тент-анализ и др., а также в работе специалистов по маркетинговым комму-

никациям в высшем образовании в интернете, в практической деятельности

разработчиков вузовских сайтов по оптимизации веб-сайтов.

Методологическую основу исследования заложили идеи теории дис-

курса и дискурс-анализа, обоснованные в трудах Т. ван Дейка, У. Чейфа, Н.Д.

Арутюновой, Е.С. Кубряковой, В.З. Демьянкова, В.И. Карасика, В.Е. Черняв-

ской, Т.Б. Радбиля и др.; принципы исследования интернет-дискурса,
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представленные в работах Д. Кристалла, И.А. Стернина, Г.Н. Трофимовой,

В.Е. Сидоровой, О.В. Дедовой, Н.А. Ахреновой, Е.И. Горошко и др.; основы

лингвосемиотического анализа поликодового текста, заложенные в работах

Ю.А. Сорокина, Е.Ф. Тарасова, А.Н. Баранова, И.В. Арнольд, И.В. Бугаевой,

О.В. Поймановой, Л.В. Калининой и др.

Методы исследования основаны на методике дискурс-анализа, адап-

тированной применительно к специфике дискурсивной организации контента

веб-сайтов. Также в исследовании использованы элементы методов стандарт-

ного структурно-семантического и функционально-семантического анализа

устойчивых выражений (коллокаций, идиом, афоризмов, цитат, паремий и

пр.) и методики комплексного описания активных процессов в русском языке,

в том числе инновационного характера, разработанная учеными Нижегород-

ской научной школы [Русский язык 2014; Радбиль, Рацибурская 2017;

Радбиль 2019].

На защиту выносятся следующие положения:

1. Особенности формирования контента и «лингвистического дизайна»

веб-сайтов вуза отвечают такой важнейшей тенденции в сфере медийной ком-

муникации, как медиаконвергенция –– взаимопроникновение разных видов

СМИ на информационно-технологической основе. Языковые механизмы, ис-

пользуемые при создании сайтов вузов, находятся в русле общих активных

процессов, присущих как современному медиадискурсу, так и русскому

языку в целом на современном этапе, хотя и имеют специфику, связанную с

гипертекстовым, интерактивным и поликодовым инструментарием формиро-

вания контента интренет-страницы российских вузов.

2. На принятие решения пользователем остаться на странице в резуль-

тате эффективной реализации аттрактивности в формировании контента

сайта влияют такие факторы, как расположение элементов текста, типогра-

фика текста, соответствие содержания страницы интересам пользователя в

целом и наличие интересующей его информации в данный момент, стилисти-

ческие и жанровые особенности текста, их соответствие ожиданиям и
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привычкам целевой аудитории, наличие привычной понятной лексики, по-

нятность изложения, индивидуальный стиль автора, грамотность речи.

3. Одним из часто употребляемых языковых средств выражения катего-

рии аттрактивности на сайтах ведущих вузов России является использование

ключевых слов. Это слова, важные для статуса и значимости вуза, обознача-

ющие его достижения; якорные слова и фразы, потенциально интересные мо-

лодой аудитории абитуриентов и студентов; «модные» слова из интернета,

имена известных личностей, актуальные термины. Также в контенте веб-

сайта вуза его создатели активно применяют название своего вуза, накапли-

вая критическую массу употреблений.

4. Языковая игра является эффективным и востребованным в интернет-

дискурсе экспрессивным средством для привлечения внимания аудитории,


[…]

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Нами выработано рабочее определение ключевых слов как некоторых

контекстно обусловленных единиц (слов, коллокаций, пропозиций), несущих

в себе особую смысловую нагрузку в плане отражения какого-либо значи-

мого с позиции создателей контента и потенциальной аудитории сегмента

коммуникации. Так понимаемые ключевые слова служат средством создания

категории аттрактивности текста: при этом их основной функцией является

маркирование в тексте для адресата определенных смысловых частей, на ко-

торые получатель сообщения должен обратить внимание.

В нашей работе было обосновано деление ключевых слов по их функ-

циональной направленности на ключевые слова, отражающие смысловую

нагрузку в определенном сегменте интернет-коммуникации, и поисковые

ключевые слова. В первом случае они служат для привлечения внимания ре-

ципиента, во втором –– для формулирования поискового запроса.

Мы показали, что в контенте веб-сайтов российских вузов к ключевым

словам первой группы можно отнести слова, важные для статуса и значимо-

сти вуза, обозначающие его достижения; якорные слова и фразы, потенци-

ально интересные молодой аудитории абитуриентов и студентов; «модные»

слова из интернета, имена известных личностей, актуальные термины. Очень

активно эксплуатируется при создании контента для привлечения внимания

пользователей и тема рейтингов. Также используются различные якорные

слова, которые потенциально интересны молодой аудитории, точнее не сами

слова, а стоящие за ними смыслы и действия. Одним из любимых приемов

привлечения внимания молодой аудитории является использование в заго-

ловках, как впрочем, и в самих текстах, ярких медийных объектов: «модных

слов», имен известных личностей, современных терминов.

Был выявлен и проанализирован еще один аспект использования клю-

чевых слов. Это их техническая функция –– определение задачи поиска для

поисковой машины. Именно ключевые (в данном случае их также называют

“поисковые”) слова вводятся пользователем в поисковую строку.
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Ориентируясь на них, авторы контента создают семантическое ядро сайта ––

концентрированное языковое отражение смыслового наполнения сайта.

В главе было осуществлено лингвостатистическое исследование клю-

чевых слов в контенте веб-сайтов и официальных представительств в соци-

альной сети «ВКонтакте» четырех российских вузов входящих в программу

5-100. Для каждого вуза были выделены две целевые аудитории, для которых

предназначаются тексты на сайтах и в пабликах: «абитуриенты» и «сту-

денты». На сайтах вузов анализировались тексты новостей а также информа-

ционные тексты из соответствующих разделов. Анализ встречаемости слов

производился при помощи онлайн сервиса ADVEGO, предназначенного для

интернет-копирайтеров и интернет-маркетологов, одной из функций кото-

рого является статистический анализ текста.

Разделение текстов на сайтах по целевым аудиториям производилось на

основании тематических тегов. Тегом новости (англ. tag –– ‘метка’) назы-

вают словесное обозначение обобщенной темы, направления деятельности,

предназначенности для той или иной аудитории и т.д. Тег назначается авто-

ром или редактором контента и служат в первую очередь для облегчения

навигации пользователя по сайту. На сайтах вузов для целевой аудитории

абитуриентов рассматривались материалы с тегами «абитуриенту», «прием-

ная комиссия», «приемная кампания», «поступающим» и т.п. и из разделов

приемных комиссий. Для целевой аудитории студентов рассматривались ма-

териалы с тегами «студенту», «студент», и т.п. и из разделов «Студентам»,

«Студенческая жизнь» т.п. Качественная интерпретация полученных данных

позволила выявить несколько тематических групп, где используются соответ-

ствующие слова –– аттракторы: поступление, возможности и достижения,

карьера и пр.

Качественная интерпретация полученных данных позволила выявить

несколько тематических групп, где используются соответствующие слова ––

аттракторы: поступление, возможности и достижения, карьера и пр. Также

в контенте веб-сайта вуза его создатели используют ономастическую
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аттракцию, т.е. активно применяют название своего вуза, накапливая крити-

ческую массу употреблений. Авторы медиатекстов веб-сайт вуза укладывают

в сознании читающего название своего вуза, напоминают его. Ассоциация

бренда с организацией в сознании потребителя является одной из основных

задач в теории брендинга, именно эту задачу и решают авторы текста, активно

используя в качестве ключевого слова название вуза.

На следующем этапе исследования были проанализированы модели

«языковой игры» на собственно лексическом, фразеологическом и словооб-

разовательном уровнях, воплощающие категорию аттрактивности в медиа-

текстах веб-сайтов российских вузов.

Мы показали, что сами коммуникативные, дискурсивные и языковые

характеристики среды интернета предоставляют огромные возможности для

реализации разнообразных моделей языковой игры на всех уровнях языковой

системы, с учетом интерактивности, гипертекстовости и поликодовости дан-

ной коммуникативной среды. Языковая игра является эффективным и востре-

бованным в интернет-дискурсе экспрессивным средством для привлечения

внимания аудитории, что делает механизмы языковой игры важнейшим ин-

струментом для выражения аттрактивности.

В числе моделей языковой игры на лексико-семантическом уровне

были проанализированы явления использования неологизмов на базе англо-

язычных заимствований, англоязычных и русскоязычных жаргонизмов и

сленгизмов в необычных контекстах, расширения сочетаемости, стилистиче-

ских приемов амфиболии (многозначности), метафоры и метонимии, калам-

бура и оксюморона, а также обыгрывания графических и орфографических

стандартов, средств разных алфавитов и т.д.

В числе моделей языковой игры на уровне фразеологии были проана-

лизированы явления структурной и семантической трансформации фразеоло-

гизмов, а также явления «новой фразеологизации» –– создания неологиче-

ских устойчивых сочетаний на базе фразеологического калькирования с ан-

глийского языка.
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В числе моделей языковой игры на словообразовательном уровне мы

рассмотрели разного рода случаи создания окказиональных слов по стандарт-

ным моделям словообразования и с нарушением этих моделей, словообразо-

вательной игры, основанной на аббревиации, а также явления графодерива-

ции и иных нарушений в области передачи привычного графического облика

исходного слова

Был сделан вывод, что значительный массив и лингвистическое разно-

образие средств выражения аттрактивности на основе языковой игры, часто с

использованием механизмов поликодовости, обнаруживает высокую степень

лингвокреативности и языкового чутья создателей веб-сайтов образователь-

ных организаций и авторов их информационной составляющей, знание ими

особенностей восприятия информации в интерактивном и гипертекстовом ре-

жиме функционирования контента медиатекстов российских вузов и умение

адекватно применить эти знания в формировании интернет-контента.

Новый этап нашего исследования был связан с анализом аттрактивного

потенциала прецедентных феноменов. Сначала мы рассмотрели прецедент-

ные феномены традиционного, вербального типа, а затем проанализировали

новые типы прецедентности, порожденные исключительно технологиче-

скими особенностями коммуникативной среды интернета, –– мемы.

Мы сделали вывод о том, что прецедентные феномены традиционного

типа подвергаются разного рода семантическим, лексическим, структурным

и синтаксическим преобразованиям, актуализируя в языковом сознании ауди-

тории разные культурные слои, нередко в модусе иронического отталкивания

и игрового каламбурного переосмысления.

Особое внимание в исследовании было уделено поликодовым преце-

дентным текстам –– мемам, использование которых в контенте веб-сайта поз-

воляет усиливать аттрактивность контента посредством разных типов взаи-

модействия вербальных и невербальных компонентов.

Было продемонстрировано, что в поисках средств максимизации ат-

трактивности создатели контента сайтов нередко обращаются к такому
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новому виду прецедентных феноменов, как мемы. Мем — это стереотипная,

шаблонная фраза или реплика диалога, речевое клише, связанное с одной кон-

кретной ситуацией или текстом (фильм, роман и т.п.). Становясь модными,

мемы воспроизводятся во множестве других ситуаций. Также важно, что

мемы сегодня выступают как носители и выразители значимых смысловых

кодов поколения активных пользователей интернета.

Мемы всегда носят поликодовый характер, будучи соотнесены с видо-

измененным пратекстом, иногда –– на фоне узнаваемости другого известного

сетевого мема. Как правило, они имеют двухкомпонентную структуру: одна

часть активизирует фоновые знания, тем самым привлекая внимание пользо-

вателя к медиатексту, а вторая часть актуализует нужное авторам содержа-

ние, создавая корреляцию между прецедентным феноменом и темой сообще-

ния. Тем самым навязывается нужное создателям контента направление в воз-

можной интерпретации сообщения.

Мы показали, что аттрактивность посредством использования полико-

довых мемов создается эксплуатацией приемов алогизма и визуального блен-

динга, а также средств интертекстуального взаимодействия как внутри про-

странства интернета, так и между разными медиасферами –– интернетом и

телевидением. Сама же установка на экспрессивную и / или ироническую

трансформацию исходного пратекста характерна для использования и в ме-

мах, и в прецедентных текстах традиционного типа.

На заключительном этапе исследования был проведен обобщающий

анализ типов поликодовых мультимедийных средств и механизмов создания

аттрактивности в медиатекстах российских веб-сайтов образовательных ор-

ганизаций. Было показано, что к таковым средствам относятся следующие

группы поликодовых механизмов: иероглифика (пиктограммы, логотипы,

эмотиконы, эмодзи); собственно графические элементы (постеры, баннеры,

плакаты и пр.); фотографии, включая фотоколлажи; демотиваторы; инфогра-

фика; видео.
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Анализ продемонстрировал, что в медиатекстах веб-сайтов вуза глав-

ными факторами создания аттрактивности являются гипертекстовость, ин-

терактивность и поликодовость контента. Скорость обмена информацией и

яркая визуальная образность «цепляет» сознание пользователя, заставляя его

обращать внимание на тот или иной медиаконтент. Вербальный текст всё бо-

лее замещается мультимедийным, его словесная составляющая иллюстриру-

ется, дополняется, многократно усиливается медийным компонентом — ри-

сунком, фотографией, видеорядом, особым шрифтом, и т.д., создавая визу-

альные образы, оказывающие мощное воздействие на сознание человека.

Таким образом, использование всех разновидностей проанализирован-

ных в работе инструментов создания аттрактивности в контенте веб-сайтов

российских вузов можно рассматривать в контексте действия актуальной в

современном медиамире тенденции к медиаконвергенции, в рамках которой

нам и видятся перспективы усиления аттрактивности в контенте веб-сайтов

образовательной организации.

Очевидно, что данное исследование не может претендовать на полное

и исчерпывающее описание такой необъятной исследовательской области,

как реализация феномена аттрактивности в контенте веб-сайтов российских

образовательных организаций. Это обусловливает значительные перспек-

тивы для дальнейшего исследования, которые состоят в дополнении и расши-

рении предмета анализа посредством включения сопоставительного описа-

ния основных приципов и способов создания аттрактивности в формировании

контента веб-сайта вуза в русскоязычной интернет-среде в сравнении с англо-

язычным контентом веб-сайтов ведущих зарубежных вузов стран Европы,

Азии и Америки.
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ПРИЛОЖЕНИЕ

Примеры интересных мемов в контенте вебсайтов вузов по программе 5 –– 100

ВШЭ

1. Гомер Симпсон - https://vk.com/hse_university?w=wall-25205856_50509

2. Звёздные войны - https://vk.com/hse_university?w=wall-25205856_50957

3. Злая панда - https://vk.com/hse_university?w=wall-25205856_52013
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 \
4. Динозавры - https://vk.com/hse_university?w=wall-25205856_51919

ИТМО

5. Настя Ивлеева у Дудя - https://vk.com/itmoru?w=wall-94_42946

-
6. Рик и Морти (3 сезон, 6 серия). - https://vk.com/itmoru?w=wall94_42905
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7. Фраза «Ты не ты, когда голоден» из рекламы. - https://vk.com/itmoru?w=wall-
94_42775

.
8. Its party time - https://vk.com/itmoru?w=wall-94_42035

КФУ

9. Когда контрреформировал страну. - https://vk.com/kazan_federal_university?w=wall-
9722_27443
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МФТИ

10. Акула из Икеи - https://vk.com/miptru?w=wall-932_32170

11. Шар из «Оно» в зданиях МФТИ - https://vk.com/miptru?w=wall-932_32083

ТГУ

12. «Чучело-мяучело» - https://vk.com/club10540?w=wall-10540_49272
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13. Шопен, рекламирующий MLG очки - https://vk.com/club10540?w=wall-10540_49215

14. Пятый элемент (в рекламе мультипаспорта) - https://vk.com/club10540?w=wall-
10540_47974

СФУ

15. Disaster girl - https://vk.com/siberianfederal?w=wall-220664_52291

204

ТюмГУ

16. Симпсоны - https://vk.com/tyumen.university?w=wall-29346_29243

17. Икея - https://vk.com/tyumen.university?w=wall-29346_29065