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«Языковые и поликодовые средства выражения категории аттрактивности в русском
языке интернета (на материале медиатекстов в контенте веб-сайтов российских вузов)». -

Нижний Новгород 2022, представленной на соискание ученой степени кандидата
филологических наук по специальности 10.02.01 —русский язык

В условиях накопления информации в обществе и увеличения потоков
информационных обменов большое значение приобретает изучение средств актуализации
информации, способов ее выделения и приемов привлечения внимания как части тактик
вовлечения и воздействия на адресата, обозначаемые в совокупности термином
аттрактивность.

Объектом исследования в диссертации Помазова А.И. стал контент веб-сайтов
российских образовательных организаций. Предметом являются языковые и
поликодовые механизмы создания аттрактивности в русскоязычном контенте веб-сайтов
российских вузов.

Актуальность темы связана с важностью рассмотрения динамических
характеристик контента веб-сайтов вузов при выполнении ими презентационной функции;
необходимостью изучения специфики взаимодействия вербальных и креализованных
элементов текстов веб-сайтов и выделения их коммуникативных доминант; с
недостаточной исследованностью лингвистических принципов аттрактивности,
описанием механизмов эффективного представления информации в контенте
русскоязычных веб-сайтов, ориентированных на определенные типы адресатов и
связанных с решением задачи привлечения внимания потребителя сайтов с помощью
комплекса стилистических языковых и стилистических средств русского языка

Материал исследования - 586 контекстов употребления средств выражения
аттрактивности, 312 поликодовых изображений, 16 выборок по пяти сайтам (ИТМО,
НИТУ МИСиС, ННГУ им. Н.И. Лобачевского и ТГУ), 39534 словоупотреблений - в
полной мере отвечает количественным критериям и соответствует проблематике
проводимого исследования.

Научная новизна диссертационного исследования очевидна: в научный оборот
вводится новый материал - тексты усложненной знаковой природы на русском языке;
выявляются механизмы дискурсивной организации русскоязычного контента веб-сайтов
российских вузов; устанавливаются принципы комплексного дискурсивного анализа
вербальных и поликодовых средств выражения аттрактивности; совершенствуются
способы лингвистической индексации текстов в применении к русскоязычным интернет-
сайтам. Все это определяет теоретическую значимость работы, ее вклад в дискурсивную
лингвистику, в том числе в медиалингвистику и лингвистику цифровых медиа; в теорию
текста, включающую изучение сверхтекстов; в теорию современного русского языка и
функциональную лингвистику русского языка.

Практическая значимость исследования состоит в применении его результатов в
практике преподавания вузовских курсов, а также в реальной и обучающей практике
создания интернет-сайтов определенной тематики, рассчитанных на типичные группы
адресатов.

Интересными и оригинальными в работе представляются рассуждения автора о
моделях языковой игры и применения языковой неологизации, нестандартного
употребления слов и их сочетаемости, об иностилевых вкраплениях как функциональных
элементах веб-сайтов вузов. Совершенно справедливыми являются выводы диссертанта о
доминирующих факторах создания аттрактивности веб-сайтов: гипертекстовости,
интерактивности и поликодовости контента. Однако требует комментария вопрос о
соотношении понятий аттрактивности и экспрессивности в применении к текстам веб­
сайтов.
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Достоверность выводов и обоснованность полученных результатов проведенного
исследования определяется правильно подобранным комплексом исследовательских
методов, объемом и качеством материала, пропорциональностью его разновидностей,
хорошей апробацией работы.

Содержание работы А.И. Помазова соответствуют паспорту специальности
10.02.01 - Русский язык. Она расширяет представления о лингвистической специфике
поликодовых текстов, цифровом дискурсе и его продуктах усложненной природы. Судя
по автореферату, диссертация передает результаты самостоятельно проведенного автором
лингвистического исследования, отражает его заинтересованное отношение к
рассматриваемой теме. Работа имеется безусловную теоретическую значимость, элементы
новизны, прикладную ценность для разработки и оптимизации контента вузовских веб­
сайтов.

Автором диссертации выполнены квалификационные требования, связанные с
демонстрацией своих научных публикаций (8 статей, в том числе 3 публикации в
изданиях, рекомендованных ВАК, 2 статьи в изданиях международной базы цитирования
Web of Science), оформлением работы, использованием иллюстративного материала.

Автореферат работы свидетельствует о том, что диссертационное исследование
«Языковые и поликодовые средства выражения категории аттрактивное™ в русском
языке интернета (на материале медиатекстов в контенте веб-сайтов российских вузов)»,
представленное к защите по специальности 10.02.01 — русский язык на соискание
степени кандидата филологических наук, отвечает требованиям пп. 9-14 действующего
Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в ред. от 11.09.2021 г.),
а её автор Помазов Алексей Игоревич заслуживает присуждения искомой ученой степени
кандидата филологических наук по указанной специальности 10.02.01 - Русский язык.

Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в документы,
связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки, не возражаю.

Светлана Валентиновна Ионова
13 мая 2022 г.

Контактные данные:
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доктор филологических наук 10.02.19 - Теория языка "
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Адрес организации: ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина»,
Россия, 117485, г. Москва, ул. Академика Волгина, д. 6
официальный сайт в сети "Интернет": http://www.pushkin.institute
Тел.: +7 (495) 330-88-01
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